

別表 1

比較損益計算書(消費税抜き)

単位:円

科 目		平成29年度	平成30年度			令和元年度			令和2年度			
		決算額	決算額	構成	前年度比	決算額	構成	前年度比	決算額	構成	前年度比	対前年度比増減
医業収益	入院収益	238,416,471	178,184,609	41.2%	74.7%	163,551,698	36.1%	91.8%	148,420,949	37.2%	90.7%	△ 15,130,749
	外来収益	246,716,085	228,737,575	53.0%	92.7%	267,706,110	59.0%	117.0%	228,947,401	57.3%	85.5%	△ 38,758,709
	その他医業収益	25,206,361	25,095,910	5.8%	99.6%	22,279,229	4.9%	88.8%	21,925,724	5.5%	98.4%	△ 353,505
	合 計 A	510,338,917	432,018,094	100.0%	84.7%	453,537,037	100.0%	105.0%	399,294,074	100.0%	88.0%	△ 54,242,963
医業外収益	受取利息配当金	388	745	0.0%	192.0%	287	0.0%	38.5%	629	0.0%	219.2%	342
	長期前受金戻入	9,274,295	9,155,224	3.2%	98.7%	6,271,152	2.1%	68.5%	4,340,967	1.5%	69.2%	△ 1,930,185
	他会計補助金	163,064,059	264,896,480	94.1%	162.4%	280,929,995	95.4%	106.1%	273,631,819	94.8%	97.4%	△ 7,298,176
	患者外給食収益	264,135	270,329	0.1%	102.3%	753,476	0.3%	278.7%	120,140	0.0%	15.9%	△ 633,336
	その他医業外収益	7,392,864	7,298,671	2.6%	98.7%	6,405,043	2.2%	87.8%	7,958,889	2.8%	124.3%	1,553,846
	雑 収 益					14,400	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	△ 14,400
	補 助 金								2,711,000	0.9%	0.0%	2,711,000
合 計 B		179,995,741	281,621,449	100.0%	156.5%	294,374,353	100.0%	104.5%	288,763,444	100.0%	98.1%	△ 5,610,909
収益合計 A + B = C		690,334,658	713,639,543	100.0%	103.4%	747,911,390	100.0%	104.8%	688,057,518	100.0%	92.0%	△ 59,853,872
医業費用	給 与 費	370,054,768	384,990,286	56.3%	104.0%	393,555,075	54.9%	102.2%	400,797,722	59.0%	101.8%	7,242,647
	材 料 費	178,364,545	156,021,953	22.8%	87.5%	165,075,125	23.1%	105.8%	136,208,868	20.1%	82.5%	△ 28,866,257
	経 費	102,513,048	96,513,913	14.1%	94.1%	112,286,641	15.7%	116.3%	100,539,422	14.8%	89.5%	△ 11,747,219
	減価償却費	45,254,827	45,168,007	6.6%	99.8%	43,796,396	6.1%	97.0%	39,647,490	5.8%	90.5%	△ 4,148,906
	資産減耗費	655,936	472,525	0.1%	72.0%	952,551	0.1%	201.6%	1,412,391	0.2%	148.3%	459,840
	研究研修費	721,881	547,410	0.1%	75.8%	804,195	0.1%	146.9%	238,334	0.0%	29.6%	△ 565,861
	合 計 D	697,565,005	683,714,094	100.0%	98.0%	716,469,983	100.0%	104.8%	678,844,227	100.0%	94.7%	△ 37,625,756
費用外	企業債支払利息	3,468,059	3,019,363	12.6%	87.1%	2,563,995	9.7%	84.9%	2,101,819	8.4%	82.0%	△ 462,176
	雑 損 失	21,703,099	20,899,005	87.4%	96.3%	23,734,447	90.3%	113.6%	23,009,485	91.6%	96.9%	△ 724,962
	合 計 E	25,171,158	23,918,368	100.0%	95.0%	26,298,442	100.0%	110.0%	25,111,304	100.0%	95.5%	△ 1,187,138
費用合計 D + E = F		722,736,163	707,632,462	99.2%	97.9%	742,768,425	99.3%	105.0%	703,955,531	102.3%	94.8%	△ 38,812,894
医業損失 A - D = G		△ 187,226,088	△ 251,696,000	△58.3%	△34.4%	△ 262,932,946	△58.0%	△4.5%	△ 279,550,153	△70.0%	△6.3%	△ 16,617,207
医業外利益 B - E = H		154,824,583	257,703,081	91.5%	166.4%	268,075,911	91.1%	104.0%	263,652,140	91.3%	98.3%	△ 4,423,771
経常利益 C - F = I		△ 32,401,505	6,007,081	-	118.5%	5,142,965	-	85.6%	△ 15,898,013	-	△309.1%	△ 21,040,978
特別利益 J		0	0	-	0.0%	0	-	0.0%	3,900,000	-	0.0%	3,900,000
特別損失 K		0	0	-	0.0%	0	-	0.0%	3,900,000	-	0.0%	3,900,000
当年度純利益 I + J - K = L		△ 32,401,505	6,007,081	-	118.5%	5,142,965	-	85.6%	△ 15,898,013	-	△309.1%	△ 21,040,978
前年度繰越利益剰余金 M		56,212,096	23,810,591		42.4%	29,817,672		125.2%	34,960,637		117.2%	5,142,965
当年度末処分利益剰余金 L+M		23,810,591	29,817,672		125.2%	34,960,637		117.2%	19,062,624		54.5%	△ 15,898,013

別表 2

比較貸借対照表

単位:円

区 分				平成29年度		平成30年度		令和元年度			令和2年度					
				決算額		決算額	構成	前年比		決算額	構成	前年比		決算額	構成	前年比
資産の部	固定資産	有形	土地	1,560,000	1,560,000	0.1%	100.0%	1,560,000	0.1%	100.0%	1,560,000	0.2%	100.0%	0		
			建物	649,073,474	618,726,297	56.9%	95.3%	588,379,120	53.6%	95.1%	559,337,943	54.0%	95.1%	△ 29,041,177		
			構築物	251,320	251,320	0.0%	100.0%	251,320	0.0%	100.0%	251,320	0.0%	100.0%	0		
			器械備品	48,429,396	59,103,417	5.4%	122.0%	51,445,785	4.7%	87.0%	61,776,437	6.0%	120.1%	10,330,652		
			車両	281,200	281,200	0.0%	100.0%	1,998,019	0.2%	710.5%	1,374,239	0.1%	68.8%	△ 623,780		
			建設仮勘定	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
		小計	699,595,390	679,922,234	62.6%	97.2%	643,634,244	58.6%	94.7%	624,299,939	60.3%	97.0%	△ 19,334,305			
		無形	ソフトウェア	272,223	204,168	0.0%	75.0%	136,113	0.0%	66.7%	68,058	0.0%	50.0%	△ 68,055		
	小計		272,223	204,168	0.0%	75.0%	136,113	0.0%	66.7%	68,058	0.0%	50.0%	△ 68,055			
	合 計			699,867,613	680,126,402	62.6%	97.2%	643,770,357	58.6%	94.7%	624,367,997	60.3%	97.0%	△ 19,402,360		
	流動資産	現金預金	304,007,852	330,905,264	30.5%	108.8%	377,168,897	34.3%	114.0%	343,593,677	33.2%	91.1%	△ 33,575,220			
		未収金	71,824,977	63,681,142	5.9%	88.7%	66,945,877	6.1%	105.1%	63,506,418	6.1%	94.9%	△ 3,439,459			
		貯蔵品	10,741,338	11,845,713	1.1%	110.3%	10,673,651	1.0%	90.1%	4,252,099	0.4%	39.8%	△ 6,421,552			
		その他流動資産	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0			
		合 計	386,574,167	406,432,119	37.4%	105.1%	454,788,425	41.4%	111.9%	411,352,194	39.7%	90.4%	△ 43,436,231			
	資 産 合 計			1,086,441,780	1,086,558,521	100.0%	100.0%	1,098,558,782	100.0%	101.1%	1,035,720,191	100.0%	94.3%	△ 62,838,591		
	負債の部	固定負債	企業債	242,115,629	199,527,676	56.0%	82.4%	156,477,547	48.8%	78.4%	115,884,267	42.3%	74.1%	△ 40,593,280		
			合 計	242,115,629	199,527,676	56.0%	82.4%	156,477,547	48.8%	78.4%	115,884,267	42.3%	74.1%	△ 40,593,280		
流動負債		未払金	一時借入金	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
			医業未払金	18,673,900	14,959,723	4.2%	80.1%	19,736,482	6.2%	131.9%	10,855,781	4.0%	55.0%	△ 8,880,701		
			未払消費税	604,200	697,000	0.2%	115.4%	686,700	0.2%	98.5%	827,700	0.3%	120.5%	141,000		
			その他未払金	13,857,751	13,829,071	3.9%	99.8%	15,974,260	5.0%	115.5%	14,514,731	5.3%	90.9%	△ 1,459,529		
			小 計	33,135,851	29,485,794	8.3%	89.0%	36,397,442	11.4%	123.4%	26,198,212	9.6%	72.0%	△ 10,199,230		
		引当金	賞与引当金	16,148,560	18,269,843	5.1%	113.1%	23,460,700	7.3%	128.4%	27,400,314	10.0%	116.8%	3,939,614		
			法定福利費引当金	2,859,921	3,542,180	1.0%	123.9%	4,332,523	1.4%	122.3%	4,628,657	1.7%	106.8%	296,134		
			小 計	19,008,481	21,812,023	6.1%	114.7%	27,793,223	8.7%	127.4%	32,028,971	11.7%	115.2%	4,235,748		
企 業 債			42,132,585	42,587,953	11.9%	101.1%	43,050,129	13.4%	101.1%	40,593,280	14.8%	94.3%	△ 2,456,849			
合 計			94,276,917	93,885,770	26.3%	99.6%	107,240,794	33.4%	114.2%	98,820,463	36.1%	92.1%	△ 8,420,331			
繰延収益		長期前受金	寄 附 金	4,594,081	5,094,080	1.4%	110.9%	5,329,680	1.7%	104.6%	5,635,680	2.1%	105.7%	306,000		
			補 助 金	184,044,130	179,322,130	50.3%	97.4%	176,609,130	55.1%	98.5%	171,608,130	62.7%	97.2%	△ 5,001,000		
			その他長期前受金	25,850,600	25,850,600	7.3%	100.0%	25,850,600	8.1%	100.0%	25,850,600	9.4%	100.0%	0		
			小 計	214,488,811	210,266,810	59.0%	98.0%	207,789,410	64.8%	98.8%	203,094,410	74.2%	97.7%	△ 4,695,000		
		収益化累計額			△ 146,471,187	△ 147,293,011	△41.3%	△0.6%	△ 150,851,163	△47.0%	△2.4%	△ 144,083,130	△52.6%	4.5%	6,768,033	
合 計			68,017,624	62,973,799	17.7%	92.6%	56,938,247	17.8%	90.4%	59,011,280	21.6%	103.6%	2,073,033			
負 債 合 計			404,410,170	356,387,245	100.0%	88.1%	320,656,588	100.0%	90.0%	273,716,010	100.0%	85.4%	△ 46,940,578			
資本の部	資本金	自己資本	固定資本金	6,860,564	6,860,564	0.9%	100.0%	6,860,564	0.9%	100.0%	6,860,564	0.9%	100.0%	0		
			出 資 金	651,360,455	693,493,040	95.0%	106.5%	736,080,993	94.6%	106.1%	736,080,993	96.6%	100.0%	0		
			借入資本金(企業債)	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
			小 計	658,221,019	700,353,604	95.9%	106.4%	742,941,557	95.5%	106.1%	742,941,557	97.5%	100.0%	0		
		合 計			658,221,019	700,353,604	95.9%	106.4%	742,941,557	95.5%	106.1%	742,941,557	97.5%	100.0%	0	
	剰余金	資本剰余金	寄 附 金	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
			補 助 金	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
			その他資本剰余金	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
			小 計	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0		
		利益剰余金	利益剰余金	23,810,591	29,817,672	4.1%	125.2%	34,960,637	4.5%	117.2%	19,062,624	2.5%	54.5%	△ 15,898,013		
			合 計			23,810,591	29,817,672	4.1%	125.2%	34,960,637	4.5%	117.2%	19,062,624	2.5%	54.5%	△ 15,898,013
			資 本 合 計			682,031,610	730,171,276	100.0%	107.1%	777,902,194	100.0%	106.5%	762,004,181	100.0%	98.0%	△ 15,898,013
	負債・資本合計			1,086,441,780	1,086,558,521	-	100.0%	1,098,558,782	-	101.1%	1,035,720,191	-	94.3%	△ 62,838,591		

別表 3

比較資本的収支計算書（消費税抜き）

単位:円

区 分		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	対前年度増減
資本的収入	企 業 債	0	0	0	0	0	0
	出 資 金	39,611,316	41,683,889	42,132,585	42,587,953	0	△ 42,587,953
	他会計補助金	1,891,000	1,614,000	4,550,000	250,000	4,625,000	4,375,000
	国庫補助金	0	0	0	0	1,789,000	1,789,000
	合 計	41,502,316	43,297,889	46,682,585	42,837,953	6,414,000	△ 36,423,953
資本的支出	建設改良費	4,090,278	3,962,000	26,103,600	7,579,001	21,143,830	13,564,829
	企業債償還金	39,611,316	41,683,889	42,132,585	42,587,953	43,050,129	462,176
	合 計	43,701,594	45,645,889	68,236,185	50,166,954	64,193,959	14,027,005
差 引 合 計		△ 2,199,278	△ 2,348,000	△ 21,553,600	△ 7,329,001	△ 57,779,959	△ 50,450,958

別表 4

収 益 増 減 分 析 表

区 分	令 和 元 年 度			令 和 2 年 度			対 前 年 度 比 較			
	A 患者数 (人)	B 単 価 (円)	D 金 額 (円)	D 患者数 (人)	E=(F÷D) 単 価 (円)	F 金 額 (円)	G=(D-A)×E 患者数増減の 増減額(円)	H=(E-B)×A 単価増減の 増減額(円)	I=(F-C) 前年度比較 増減額(円)	増 減 比 率 (%)
入 院 (差 違)	11,844	13,809	163,551,698	9,902 △ 1,942	14,989 1,180	148,420,949 △ 15,130,749	△ 1,942 △ 29,108,638 (注1)	1,180 13,975,920 (注2)	△ 15,130,749 (注3)	△9.25%
外 来 (差 違)	19,985	13,395	267,706,110	17,562 △ 2,423	13,037 △ 358	228,947,401 △ 38,758,709	△ 2,423 △ 31,588,651 (注4)	△ 358 △ 7,154,630 (注5)	△ 38,758,709 (注6)	△14.48%
合 計 (差 違)	31,829	13,549	431,257,808	27,464 △ 4,365	13,740 191	377,368,350 △ 53,889,458	△ 4,365 △ 59,975,100	191 6,079,339	△ 53,889,458	△12.50%

- 注：1 入院のG欄は、患者数が1,942人減となったことによる収益減を表す。
2 入院のH欄は、患者1人当たりの単価が1,180円増になったことによる収益増を表す。
3 入院のI欄は、前年度対収益増減額を表す。
4 外来のG欄は、患者数が2,423人減となったことによる収益減を表す。
5 外来のH欄は、患者1人当たりの単価が358円減となったことによる収益減を表す。
6 外来のI欄は、前年度対収益増減額を表す。

総括 入院では単価は増となったが、患者数の減により収益増には至らなかった。
外来では患者数、単価ともに減となった。
合計では患者数は減で単価は増となったが、収益増には至らず前年度比53,889千円の収益減となった。